Дело № 05-1116/2607/2024
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

         город Сургут                                                                                  11 сентября 2024 года

          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зиннурова Т.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица
Новицкого Серафима Эдуардовича…….
установил:

Новицкий С.Э., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «Сибирьэнергосантехмонтаж», не представил в Филиал № 2 ГУ регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре в установленный законодательством срок до 26.04.2024, сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 1 квартал 2024 года, чем нарушил ст. 17, 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», фактически, отчетность представлена только 21.05.2024.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Новицкий С.Э. в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещен 26.07.2024 повесткой, ходатайств об отложении не заявлял, причины неявки суду не известны.
Поскольку Новицкий С.Э. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по представленным материалам.
        Изучив представленные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Новицкого С.Э. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленной, что подтверждается следующими доказательствами:
 - протоколом № 446467 об административном правонарушении от 05.07.2024, согласно которому Новицкий С.Э., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «Сибирьэнергосантехмонтаж», не представил в Филиал № 2 ГУ регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре в установленный законодательством срок до 26.04.2024, сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 1 квартал 2024 года, чем нарушил ст. 17, 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», фактически, отчетность представлена только 21.05.2024;
- сведениями о получении Фондом расчета 21.05.2024;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- и другими материалами дела.
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
          В силу п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
 	Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у суда нет оснований им не доверять.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, прихожу к выводу о возможности назначить  Новицкому С.Э. наказание в минимальном, предусмотренном санкцией размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «Сибирьэнергосантехмонтаж» Новицкого Серафима Эдуардовича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска, г. Ханты-Мансийск; БИК ТОФК 007162163; ОКТМО 718 71000; ИНН 860 100 2078; КПП 860 101 001; КБК 7971 1601 2300 6000 0140; ЕКС 40102810245370000007. Получатель: Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре), лицевой счет 04874Ф87010, УИН 79786020507240165991.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья			подпись			 Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА 11 сентября 2024 года.
И.о мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-1116/2607/2024

	В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 106. Либо на электронную почту Surgut5@mirsud86.ru.